7 Et quod dixit, ulterius exponit :

« *Et erit funiculus,* » scilicet maris, sive terra Philistinorum, « *ejus,* » scilicet possessio, « *qui remanserit,* » de captivitate scilicet revertens, « *de domo Juda,* » hoc est, de duabus tribubus, vel Ecclesia. Isa. lxi, 5 : *Stabunt alieni, et pascent pecora vestra.* Et hoc est quod sequitur : « *Ibi pascentur,* » supple, pecora, « *in domibus Ascalonis,* » hoc est, quæ quondam fuerunt Ascalonis, urbis superbæ et inclytæ : nunc autem in possessionem Judæorum, vel Ecclesiæ re-

dactæ. Psal. xv, 6 : *Funes ceciderunt mihi in præclaris : etenim hæreditas mea præclara est mihi.* « *Ad vesperum requiescent.* » Postquam scilicet tota die in pratis pastæ sunt, in domos Ascalonis ad vesperam tamquam ad caulas reducuntur, quæ vespera finem mundi significat, quæ a Christo incepit, quando Ecclesiæ congregari et ædificari cæperunt : quod significatur, Luc. xxiv, 29 : *Mane nobiscum, Domine : quoniam advesperascit, et inclinata est jam dies.* Quo autem operante hoc fiat, subdit : « *Quia visitavit eos,* » Judæos scilicet vel Ecclesiam, hoc est, luminesuæ misericordiæ invisit, « *Dominus Deus eorum.* » Lucæ, i, 78 : *Per viscera misericordiæ Dei nostri : in quibus visitavit nos, oriens ex alto.* « *Et avertet captivitatem eorum,* » ut scilicet de cætero non captiventur, et ab ista captivitate liberentur. Jerem. xxix, 14 : *Reducam captivitatem vestram, et congregabo vos de universis gentibus, et de cunctis locis.* Psal. cxxv, 1 : *In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati.*

« *Audivi.* » Tangit hic destructionem Moabitarum et Ammonitarum, qui etiam populo Dei infesti fuerunt, cum destrueretur a Chaldæis. Dicit autem hic tria. Primo enim impropert peccatum. Secundo, interminatur pœnam. Tertio, tangit fructum disciplinæ, Dei scilicet confessionem.

« *Audivi,* » hoc est, animadverti per vindictam, « *opprobrium Moab,* » quo scilicet exprobraverunt populo meo. Isaïæ, xvi, 6 : *Audivimus superbiam Moab, superbus est valde : superbia ejus et arrogantia ejus, et indignatia ejus plus quam fortitudo ejus.* Moab enim ex patre interpretatur, et significat eos qui ex patre diabolo sunt, qui semper exprobrant bonis, et persequuntur eos. Psal. lxxviii, 13 : *Adversum me loquebantur qui sedebant in porta, et in me psallebant qui bibebant vinum.* « *Et*

*blasphemias filiorum Ammon,* » supple, audivi. Ammon autem *populus inutilis* interpretatur, et significat eos qui vanitatibus dediti sunt, qui Sanctis improperant: unde in inferno dicunt, Sap. v, 3: *Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum et in similitudinem improperii.* « *Quæ,* » scilicet opprobria et blasphemias, « *exprobraverunt populo meo.* » Opprobrium enim populi Dei, blasphemia est in Deum. Psal. LXXVIII, 10: *Opprobria exprobrantium tibi, ceciderunt super me.* « *Et magnificati sunt super terminos eorum,* » hoc est, divitiis et possessionibus magnificati sunt, attrahentes sibi terminos Sanctorum. Hoc idem litteraliter describitur, Jerein. XLIX, 1, ubi sic dicitur: *Numquid non filii sunt Israel? aut hæres non est ei? Cur igitur hæreditate possedit Melchom Gad, et populus ejus in urbibus ejus habitavit?* Melchom deus fuit Moabitarum, et sensus est, quod Moabitæ injuste usurpaverunt sibi terminos filiorum Israel, cum superstites essent hæredes veri, qui in captivitatem ducebantur. Moraliter autem significat eos qui Sanctos persequuntur ut res eorum obtineant. Thren. v, 2: *Hæreditas nostra versa est ad alienos, domus nostræ ad extraneos.*